tionem, aut quotam proventuum vel bonorum, extimationis vel valoris ipsorum sub adiutorii, mutui, subventionis, subsidii, vel doni nomine, seu quovis alio titulo, modo vel quesito colore, absque auctoritate sedis eiusdem; necnon imperatores reges seu principes, duces, comites, vel barones, potestates, capitanei, officiales, vel rectores, quocunque nomine censeantur, civitatum, castrorum seu quorumcunque locorum constitutorum ubilibet, et quivis alius cuiuscunque preminentia, conditionis et status, qui talia imposuerint, exegerint vel receperint, aut apud edes sacras deposita ecclesiarum vel ecclesiasticarum personarum ubilibet arestaverint . . . necnon omnes qui scienter in predictis dederint auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, eo ipso sententiam excommunicationis incurrant . . . a supradictis autem excommunicationum et interdicte sententiis nullus absolvi valeat præterquam in mortis articulo absque sedis

apostolice auctoritate et licentia specialia."

¹ Cf. Stubbs' 'Constit. Hist.,' vol. ii. chap. 14, sect. 180.

² Id. id., 1653, "Ineffabilis Amoris": "Non enim precise statuimus, pro defensione ac necessitatibus tui vel regni tui ab eisdem prelati, ecclesiasticisve personis pecuniarium subsidium non prestari, sed adjecimus id non fieri sine nostra licentia speciali; aductis in considerationem nostram, exactionibus intolerabilibus ecclesiis et personis ecclesiasticis, religiosis et secularibus dicti regni, ab officialibus tuis auctoritate tua impositis atque factis; de futuris potius verisimiliter formidantes, cum ex præteritis certitudo presumi valeat de futuris . . ."

Sunt et alii, sicut ad nostram notitiam est deductum, qui maligne surripiunt, dicentes, jam non poterunt prelati et persone ecclesiasticæ regni tui servire de feudis, vel subventiones facere, in quibus feudorum ratione tenentur; jam non poterunt unum

request of the archbishops and bishops of France, he gave them permission to make a reasonable subvention to the King of France, provided it was made freely and without coercion; they were to inform the Pope of the amount granted, that he might see whether it was moderate. The grant was to be for that year only, and was not to be repeated without the renewed permission of the Pope.¹ In March and May 1297 we find Boniface authorising a contribution of one-tenth to the king by all the ecclesiastical persons and bodies in France.² In August 1297 he granted the first fruits of all ecclesiastical dignities in France, except those of archbishops, bishops, and abbots, to Philip during the time of the war.³ He had, however, already, in July 1297 in a letter addressed to the bishops, clergy, nobles, and others in France, substantially withdrawn the prohibition of the "Clericis Laicos." His decree, he says, had been misinterpreted; it was not intended to prohibit a voluntary grant by the bishops or ecclesiastical persons, even if this were demanded by Philip or his successors, or other temporal lords. The decree had no reference to feudal dues and other customary services to the crown; and he adds that it should not apply to the case of the imminent danger or necessity of the kingdom. The king, therefore, might demand and the clergy might

sciphum, unum equum dare liberaliter regi suo. Non fertur ad tales et consimiles interpretationes subdolas dicte nostre constitutionis intentio."

¹ Id. id., 2333. "Vestis itaque in hac parte supplicationibus annuentes . . . liceat vobis et eisdem prelati ecclesie et personis ecclesiasticis, absque metu constitutionis nostre predictae, ipsi regi pro hujusmodi vestre ac ipsorum regis et regni intrinsece defensionis subsidio, subventionem congruam, prout vobis et ceteris prelati regni prefati seu majori parti vestrum et ipsorum videbitur, voluntariam, liberalem et liberam, non coactam, absque omni concussione, exactione et executione temporalis vel laycali

exigendam, hac vice presente nostra fretis licentia impertiri, eamque similiter regi liceat recipere memorato. Volumus autem quod, si subventionem hujusmodi praestari contingat, formam et modum et quantitatem etiam ac quicquid super hoc factum extiterit nobis per vestras litteras seriosius intimare curetis, ut quantum discrete vel indiscrete, moderate vel immoderate premissa precesserint et acceptationem vel moderationem exegerint clarius videamus. Scire quoque vos volumus nostre intentionis existere quod sine iterata licentia hujusmodi subventio annualem terminam non excedat."

Cf id. id., 1933

² Id. id., 1822, 1829.

³ Id. id., 2367.

grant an aid or contribution for the defence of the realm without consulting the Pope, notwithstanding the terms of the decree ("Clericis Laicos") or any privilege granted by the Apostolic See. He assures them that he had had no intention by this decree of destroying any of the laws, liberties, privileges, or customs of the king or kingdom.¹

It would seem evident that Boniface had been worsted in his second conflict with the temporal powers, and had to withdraw his claim.

It is with these claims of Boniface to forbid the taxation of the clergy that the unknown author of the tract entitled 'Disputatio inter Clericum et Militem' seems specially to deal; and, though it cannot be dated with any precision, it

¹ Id. id., 2354, "Noventis Nos": "Nos igitur declaramus, quod constitutio ipsa vel ejus prohibitio ad donaria vel mutua seu quevis alia voluntaria prelatorum et personarum ecclesiasticarum ejusdem regni, cujuscunque status, ordinis vel conditionis exstant, omni prorsus occasione aut exactione cessante, se aliquatenus non extendat, licet ad id forsitan . . . Philippi Regis . . . vel successorum suorum . . . aut nobilium vel aliorum dominorum temporalium de regno predicto, requisitio curialis et amica precedat, quodque feudalia, censuaria sive jura quaelibet in rerum ecclesiasticarum datione retenta, vel alia servitia consueta regi ejusque successoribus, ducibus, comitibus, baronibus, nobilibus et aliis temporalibus dominis supradictis, tam de jure quam de consuetudine a personis ecclesiasticis debita, prefata constitutio non includat vel aliquatenus comprehendat . . . Adjuramus insuper hujusmodi declarationi nostre quod, si prefatis regi et successoribus suis pro universali vel particulari ejusdem regni defensione periculosa necessitas immineret, ad hujusmodi necessitatis casum se nequaquam extendat constitutio memorata